
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2014-2020 
 
 

1 

 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 
 
La presente determinazione, ai sensi del  
comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015, è  
pubblicata in data odierna all’Albo telematico  
della Regione Puglia dove resterà affissa  
per dieci giorni lavorativi. 
BARI 
L’istruttore incaricato 
Giulia Diniello 
 
 

N. 217           del    19-04-21 

del Registro delle Determinazioni 
 

Codice CIFRA: 001/DIR/2021/00217 

OGGETTO: Impegno di spesa e proroga per i Responsabili del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020. 

Il __19-04-2021___  in Bari, presso la sede del Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale e Ambientale - 
Lungomare Nazario Sauro n. 45/47. 

 
L’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014-2020 

 
VISTI gli artt. 4 e 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 443 del 31 luglio 2015; 
VISTO l'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 che prevede l'obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all'Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;  
VISTA la deliberazione di giunta regionale n. 1176 del 29/07/2016; 
VISTA la Deliberazione n. 2051 del 11/11/2019 con la quale la Giunta Regionale ha nominato la dott.ssa 
Rosa Fiore Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 della Puglia; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 357 del 26.02.2019, con la quale è stata approvata la nuova 
disciplina per l'istituzione e il conferimento degli incarichi di Posizione Organizzativa della regione Puglia ai 
sensi degli articoli 13,14 e 15 del CCLN Funzioni Locali del 21.05.2018. 

VISTA la stessa deliberazione 357/2019 che, tra l'altro, dispone che gli incarichi di responsabilità connessi 
alla attuazione di programmi e/o progetti cofinanziati con fondi comunitari e/o vincolati ed equiparati alle 
posizioni organizzative con i rispettivi atti di organizzazione, sono disciplinati dai predetti atti di 
organizzazione ad eccezione delle procedure di emanazione dell'avviso cui si applicano quelle previste per 
la Giunta regionale con la nuova disciplina approvata 

Premesso che: 

con le Determinazione dell'Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014-2020 n. 81/2019, n. 83/2019 e n. 
114/2019 è stato, rispettivamente, definito, rettificato e specificato il nuovo assetto organizzativo per la 
gestione del PSR Puglia 2015-2020; 

nell'ambito di detto nuovo assetto organizzativo sono state individuate n. 27 Responsabilità per lo 
svolgimento delle attività trasversali, di raccordo tra le misure/sottomisure omogenee per finalità e tipo di 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore Direzione della Sezione 

Tipo materia Organizzazione 

Privacy NO 

Pubblicazione integrale SI 

Amministrazione 
trasparente 

SI 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2014-2020 
 
 

2 

 

azione, di gestione diretta delle misure/sottomisure, il cui trattamento economico è stato parificato alle 
Posizioni Organizzative di tipo a), b), d) ed e) di cui alla nuova disciplina regionale approvata con la 
deliberazione di Giunta regionale n. 357 del 26.02.2019; 

con la Determinazione dell'Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014-2020 n. 84/2019 è stato adottato 
l'avviso interno per il conferimento, a personale di cat D) della Regione Puglia, per la durata di due anni, 
salvo successive modifiche dell'assetto organizzativo per la gestione del PSR Puglia 2014-2020, delle 
suindicate n. 27 posizioni di responsabilità, parificate. Ai fini del relativo trattamento economico,le 27 
posizioni di responsabilità erano distribuite in n. 5 P.O. di tipo a), in n. 9 P.O. di tipo b), in n. 9 P.O. di tipo 
d) e in n. 4 P.O. di tipo e), con oneri posti a carico della Misura 20 del PSR Puglia 2014-2020; 

con Determinazione dell'Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014-2020 n. 134 del 20/05/20219 sono state 
conferite le responsabilità, parificate a PO, di raccordo e di misure e sottomisure bandite con la citata ADG 
84/2019; 

con Determinazione n. 202/2019 dell'Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014-2020 è stato apportato una 
modifica all'assetto organizzativo per la gestione della specifica Misura 19 "LEADER/GAL" del PSR Puglia 
2014-2020, con la costituzione di una unica posizione di Responsabile della Sottomisura 19.2 "Attuazione 
degli interventi nell'ambito della strategia CLLD" dei GAL, parificando la stessa ad una P.O di tipo D, in 
sostituzione delle due precedenti posizioni parificate a P.O. di tipo E di Responsabile della Sottomisure 
19.2 territoriale 2 "Attuazione degli interventi nell'ambito della strategia CLLD" dei GAL dei territori di 
Brindisi, Taranto e Lecce e di Responsabile della Sottomisure 19.2 - territoriale 1 "Attuazione degli 
interventi nell'ambito della strategia CLLD" dei GAL dei territori di Foggia, BAT, Bari; la responsabilità è 
stata conferita con determinazione n. 15 del 14/01/2020;  

con successiva determinazione n. 89 del 25/02/2020 l’Autorità di Gestione del PRS Puglia 2014-2020 ha 
modificato i contenuti operativi della Sottomisura Operazioni 10.1.2 "Incremento sostanza organica e difesa dei 

suoli", 10.1.3 "Agricoltura Conservativa", 10.1.6 "Conversione colturale da seminativi a pascolo, prato-pascolo, prato" 
e, in ragione della loro complessità, le ha parificate a PO di tipologia A; 

con ulteriore determinazione n. 98 del 17/02/2021 l’Autorità di Gestione del PRS Puglia 2014-2020 ha 

modificato i contenuti operativi della Sottomisura 8.5 "Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la 

resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali" e della Sottomisura 16.8 "Sostegno alla 

redazione di piani di gestione forestale o di strumenti equivalenti", alla luce delle mutate esigenze 

dell’assetto organizzativo per la gestione del PSR Puglia 2014-2020, parificata a PO di tipologia A);  
 
Vista  
− la L.R. 30 dicembre 2020, n. 35 (Legge di stabilità regionale 2021); 

− la L.R. 30 dicembre 2020, n. 36 (Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 

2020 e pluriennale 2021-2023; 

− la DGR n. 71 del 18/01/2021 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio 

Finanziario Gestionale 2021/2023; 

Tanto premesso, si propone di: 

 prorogare dal 21 maggio 2021 fino al 31 dicembre 2021, la nomina dei Responsabili di 

Raccordo (RR), i Responsabili di Misura (RM) e Posizioni Organizzative dedicate (PO) del PSR 

Puglia 2014/2020 conferite con determinazioni n. 134/2019 e n. 205 del 03/07/2019, 

equiparati a n. 7 Posizioni Organizzative di tipologia A,  n. 9 Posizioni Organizzative di 

tipologia B, n. 9 Posizione organizzativa di tipologia D e n. 1 Posizione organizzativa di 

tipologia E.  

 disporre l’accertamento in entrata per la somma complessiva di  

€ 318.125,12, come riportato nella sezione adempimenti contabili; 

 disporre l’impegno di spesa per la somma complessiva di  

€ 318.125,12, per la proroga degli incarichi di responsabilità per 16 PO tipologia A/B, 9 PO 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2014-2020 
 
 

3 

 

tipologia D e  1 PO tipologia E, per il periodo dal 21 maggio 2021 fino al 31 dicembre 2021, 

come riportato nella sezione adempimenti contabili; 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 e s.m.i. 
Garanzie alla riservatezza 

 
La  pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste  dalla  legge 241/90  in  tema  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei cittadini, secondo 
quanto disposto secondo quanto disposto dai D. Lgs. 196/03 e 101/2018 nonché dal Reg UE 2016/679 in 
materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e dal vigente 
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla  pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi  sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente 
richiamati. 
 

Adempimenti contabili ai sensi del D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii.  

Bilancio: Vincolato  
Esercizio finanziario: 2021 

PARTE ENTRATA 

Si dispone l’accertamento in entrata della somma di 318.125,12. Le somme saranno oggetto di apposita 
rendicontazione e rimborsate da A.G.E.A. (Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura) per essere introitate 
dalla Regione su: 
Capitolo di Entrata 3065110 <<Rimborso da parte di AGEA per spese dirette della Regione Puglia connesse 
all’attuazione del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020>> 
Titolo Giuridico: Decisione di esecuzione n. 8412/2014 con la quale la Commissione Europea ha 
approvato il PSR Puglia 2014/2020, DGR n.2222/2018 di variazione compensativa. 
Piano dei conti finanziario: 2.01.01.01.999 

Causale dell’impegno: € 318.125,12 quale copertura finanziaria degli incarichi per 16 PO tipologia 
A/B, 9 PO tipologia D e  1 PO tipologia E, per il periodo dal 21 maggio 2021 fino al 31 dicembre 2021: 

PARTE SPESA 

Importo totale da impegnare:  € 318.125,12 come di seguito riportato: 

 € 240.288,46 sul capitolo 1150901 “Spese dirette della Regione Puglia connesse all’attuazione 
del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 – Retribuzioni in denaro” -Cod. Miss. 
16.03.1.01.01.01.4; 

 € 57.412,14 sul capitolo 1150903“Spese dirette della Regione Puglia connesse all’attuazione del 
Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 – Contributi sociali a carico dell’Ente” - Cod. Miss. 
16.03.1.01.02.01.1.0; 

 € 20.424,52 sul capitolo 1150912 “Spese dirette della Regione connesse all’attuazione del 
Programma di Sviluppo Rurale (FEASR) 2014 – 2020 – Imposta regionale sulle attività produttive 
(IRAP)” - Cod. Miss. 16.03.01.02.01.01.1; 

Si dichiara che:  

a) per le somme che si impegnano con il presente atto esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di 
spesa richiamati;  

b) trattasi di spesa per la quale non sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi della Legge 136/2010 
e s.m.i. trattandosi di pagamento disposto a favore di dipendenti con contratto di lavoro 
subordinato; 

c) la presente spesa sarà erogata nell’esercizio finanziario 2021, si attesta la compatibilità della 
l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo il 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2014-2020 
 
 

4 

 

pareggio di bilancio di cui alla L.R. n. 41/2016 e ai commi 465 e 466 dell’articolo unico della Legge 
n. 232/2016 (Legge di Stabilità 2017) 

VISTO di attestazione di disponibilità finanziaria 
Il Responsabile della Misura 20 del PSR Puglia 2014/2020 

                                    (Renato Palmisano) 

 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa comunitaria, nazionale e regionale e che il presente atto è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

Il responsabile della PO “Gestione e controllo economico finanziario e amministrazione personale” – 
Angelo Grassi ___________________ 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

di prendere atto di quanto indicato nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate; 

 prorogare, dal 21 maggio 2021 fino al 31 dicembre 2021,  per la gestione del PSR Puglia 2014-

2020, la nomina di: 

 Responsabile Monitoraggio/Valutazione/strumenti finanziari, conferito a Ranieri Francesco; 

 Responsabile Gestione Misura 20, conferita a Palmisano Renato; 

 Responsabile di Raccordo (RR) delle Misure strutturali, conferita a Ripa Vito Filippo; 

 Responsabile della Sottomisura 4.1.A, conferita a Ciaravolo Giovanni; 

 Responsabile della Sottomisura 4.1.C, conferita a Sisto Giuseppe; 

 Responsabile della Misura 5 e Sottomisura 4.4, conferita a Mariani Arcangelo; 

 Responsabile delle Sottomisure 6.1 – 4.1.B, conferita a D’Arcangelo Mariateresa; 

 Responsabile delle Sottomisure 6.4, conferita a Ruggieri Gioacchino; 

 Responsabile di Raccordo (RR) delle Misure qualità e “a superficie”, conferita a Clemente 

Giuseppe; 

 Responsabile delle Sottomisure 10.1.4 – 10.1.5 - 10.2.1, conferita a Pedote Modesto; 

 Responsabile della Misura 11 e Sottomisura 10.1.1, conferita a Zecca Roberto; 

 Responsabile delle Sottomisure 8.1 – 8.6, conferita a Marabini Marcello; 

 Responsabile di Raccordo (RR) delle Misure di formazione, innovazione e cooperazione, 

conferita a D’Alessandro Giovanna; 

 Responsabile delle Misure 1 – 2, conferita a Picca Filomena; 

 Responsabile delle Sottomisure 16.1 – 16.2, conferita a D’Angeli Carmela; 

 Responsabile di Raccordo (RR) delle Misure LEADER/GAL, conferita a Sallustio Cosimo 

Roberto; 

 Responsabile delle Sottomisure 19.3 – 19.4, conferita a Anemolo Angela.  

 prorogare, dal 14 luglio 2021 fino al 31 dicembre 2021,  per la gestione del PSR Puglia 2014-2020, 

la nomina di: 

 Responsabile delle Sottomisure 16.3 – 16.4 – 16.5 – 16.6, conferita a Di Terlizzi Raffaella; 

 disporre l’accertamento in entrata per la somma complessiva di  

€ 318.125,12, come riportato nella sezione adempimenti contabili; 

 disporre l’impegno di spesa per la somma complessiva di  

€ 318.125,12, per la proroga degli incarichi per la gestione del PSR Puglia 2014-2020 di 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2014-2020 
 
 

5 

 

responsabilità parificate a n. 7 Posizioni Organizzative di tipologia A,  n. 9 Posizioni Organizzative 

di tipologia B, n. 9 Posizione organizzativa di tipologia D e n. 1 Posizione organizzativa di tipologia 

E, come riportato nella sezione adempimenti contabili; 

 dichiarare che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile della Sezione Ragioneria  che ne attesta la copertura finanziaria. 

Il presente provvedimento, redatto in formato digitale è composto di n. 5 facciate:  

• sarà pubblicato sul giornale web dei dipendenti NoiPA regione puglia per il tramite della Sezione 
Personale e Organizzazione; 

• sarà affisso all'Albo telematico della Regione Puglia; 

• sarà trasmesso al Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione per i provvedimenti 
conseguenziali; 

• sarà trasmesso in copia all'Assessore all’Agricoltura. 
 
 L’Autorità di Gestione PSR Puglia 2014-2020 
 Dott.ssa Rosa Fiore 


		2021-04-19T11:08:46+0200
	Grassi Angelo


		2021-04-19T11:27:23+0100
	Renato Palmisano


		2021-04-19T10:42:27+0000
	Rosa Fiore


		2021-04-28T19:15:58+0200
	Viesti Elisabetta




